
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 142 del 02/03/2016  
  

OGGETTO: rinnovo componenti "commissione 493/2001" Zona distretto della 
Lunigiana 

 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani 

DIRETTORE 101 Zona Distretto Lunigiana: Rosanna Vallelonga 

 
 
PARERE  DEL DIRETTORE SANITARIO:   
 
PARERE  DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO:  
 
PARERE  DEL DIRETORE DEI SERVIZI SOCIALI:  
 

 
 

DA TRASMETTERE A:  

 

  
 
 

 
ALLEGATI: NO   

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0 
 
 



 
 
OGGETTO: Rinnovo componenti “Commissione 493/2001”  Zona Distretto della 
Lunigiana. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Su proposta del Responsabile Zona Distretto Lunigiana , di cui e’  di seguito trascritto 
integralmente il testo: 
 
Rosanna Vallelonga _______________ 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana 24 Febbraio 2005, n.40, “Disciplina del servizio 
sanitario regionale”  e ss.mm. e ii; 
 
VISTA la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 Dicembre 2015; 
 
VISTI: 
la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 
il vigente Statuto e il Regolamento di Organizzazione Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.493 del 17.05.2001, con la quale si 
autorizzano i Direttori delle Aziende USL ad erogare un contributo economico non 
superiore a € 15,56 giornaliere a favore di pazienti affetti da particolari patologie che, 
malgrado l’assistenza fornita dal SSN incorrono in rilevanti spese per ulteriori livelli di 
assistenza, anche di natura farmacologia; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale Toscana n.607 del 30/05/2005 “ Interventi 
assistenziali a favore di pazienti affetti da particolari patologie: integrazioni alla DGR n. 
493/2001” , che prevede, per le Aziende UUSSLL toscane, la possibilità di superamento del 
tetto storico di € 15,56 die per gli assistiti residenti nel proprio ambito territoriale, colpiti da 
gravi e documentate patologie, purchè tale superamento venga compensato dalle minori 
spese sostenute per pazienti con patologie economicamente meno impegnative e 
comunque nel rispetto dell’apposito fondo allo scopo creato presso ogni Azienda; 
 
PRESO ATTO delle precisazioni della Regione Toscana, di cui alla circolare prot. 
N.A00GRT/184026 del 14/07/2009 circa l’applicazione delle disposizioni contenute nella 
DGR n.1052/2002 e n.493/2001 che sottolineano quanto segue: 

• Necessità di attivare le procedure di importazione dei farmaci non presenti in 
Italia (ove necessario); 
• Necessità di formulare adeguata motivazione, in caso di diniego, allo 
Specialista e/o al Medico di M.G. che hanno sostenuto la richiesta; 
• Eventuale convocazione dello specialista da parte della commissione 
preposta in caso di diniego; 
• Possibilità di semplificazioni procedurali in caso di rinnovo dell’erogazione 
ove la particolare patologia e la sua cronicità giustifichi l’utilizzo del farmaco per un 



periodo superiore a sei mesi. 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale Azienda ASL 1 di Massa e Carrara n.577 del 
22/10/2009, avente per oggetto rinnovo della composizione della Commissione Aziendale 
Delibera G.R.T. 493/2001 per la valutazione delle pratiche dei pazienti affetti da particolari 
patologie, con la quale veniva costituita una commissione per la Zona distretto delle 
Apuane e per la Zona distretto Lunigiana; 
 
VISTA la successiva deliberazione del Direttore Generale dell’ASL 1 di Massa e Carrara 
n.. 192  del 25/03/2010 riguardante la sostituzione di alcuni componenti della 
Commissione Aziendale Delibera G.R.T. 493/2001; 
 
DATO ATTO che il dott. Mario Guastalli, Presidente della commissione di cui al punto 
precedente è stato collocato a riposo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della SdS Lunigiana n, 1 del 31.10.2014 con il quale la 
dott.ssa Rosanna Vallelonga è stata nominata Direttore della Società della Salute della 
Lunigiana mediante  il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 
31.10.2014;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario nominare in qualità di Presidente della commissione in 
oggetto la dott.ssa Rosanna Vallelonga; 
 
VALUTATO, opportuno, nominare il dott. Giuseppe Taurino, Direttore U.O. Farmaceutica 
ambito territoriale di Massa Carrara, componente titolare;  
 
RITENUTO, altresì, necessario integrare la composizione di suddetta commissione 
individuando per ciascun componente titolare un componente supplente nel modo di 
seguito specificato: 
 

 Membro effettivo Membro supplente 
Presidente Dott.Rosanna Vallelonga.  

Medico di distretto Dr. Amedeo Baldi Dr.ssa Chiara Lorenzini 
Farmacista Dr Giuseppe Taurino Dr.ssa Maura Valettini 
Assistente sociale Dott.ssa Daniela Ghelfi Dott.ssa Debora Luccini 
Segreteria Roberta Pellegri Dott. Luca Ghelfi 

 

 
RITENUTO di individuare la dott.ssa Eugenia Folegnani quale Responsabile del 
Procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n.241/90 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
FATTO PRESENTE che presso la Zona distretto Lunigiana. è conservato agli atti d’ufficio 
a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al 
presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO necessario richiedere l’ immediata  eseguibilità di tale provvedimento al 
fine di garantire l’operatività della commissione; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone 
di adottare è legittimo nella forma e nella sostanza; 



 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 
DI RINNOVARE i componenti della “Commissione 493/2001 “Zona Lunigiana” , così come 
di seguito riportato: 
 

 Membro effettivo Membro supplente 
Presidente Dott.Rosanna Vallelonga.  

Medico di distretto Dr. Amedeo Baldi Dr.ssa Chiara Lorenzini 
Farmacista Dr Giuseppe Taurino Dr.ssa Maura Valettini 
Assistente sociale Dott.ssa Daniela Ghelfi Dott.ssa Debora Luccini 
Segreteria Roberta Pellegri Dott. Luca Ghelfi 

 

 
DI PREVEDERE  che  in  caso  di assenza  del  Presidente le funzioni siano svolte dal 
Medico A.S.C.; 
 
DI COMUNICARE ai singoli componenti l’avvenuta nomina; 
 
DI DARE ATTO che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri a carico 
del Bilancio A.S.L.; 

 
DI DARE incarico all’UO Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo 
pretorio on line dell’Azienda; 
 
DI INCARICARE gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente 
provvedimento; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda; 
 
DI DICHIARARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
==================================================================== 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria Teresa De Lauretis 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 

PUBBLICATO DAL 03/03/2016 AL 18/03/2016 
 

Data, 03/03/2016  
 

F.to IL RESPONSABILE SEGRETERIA ATTI 
 

Collegio dei Sindaci 

Inviato al Collegio dei Sindaci in data 03/03/2016 

 

Data, 03/03/2016  
 

F.to IL RESPONSABILE SEGRETERIA ATTI 
 

 

Certificato di esecutività 

Divenuta esecutiva in data 02/03/2016 

 
 
 

Data, 03/03/2016 
 

F.to IL RESPONSABILE SEGRETERIA ATTI 

 


